peregrinam regionem abituros, quidam in ea re-
 gnantes quodam tempore oculos aperuerunt, et
 delubra disturbarunt, aras everterunt, sculptilia
 igni consumpserunt. In his præcipue claruit Josias,
 de quo etiam homo Dei locutus est Jeroboam filio
 Nabat forte sacrificanti, qui peccare fecit Israel.
 Illic enim vitulis aureis scelerata sacrificia offerre
 instituit. Compellavit autem altare his vocibus in
 sermone Domini : « Altare, hæc dicit Dominus.
 Ecce filius nascitur domui David, Josias nomen ei,
 et immolabit super te sacerdotes excelsorum, sa-
 crificantes super te et, ossa hominum incendet
 super te ». Cui prædictioni eventum respondisse,
 sacræ Litteræ in hunc modum testantur. Sic nam-
 que in quarto Regum de Josia exstat : « Et præcep-
 it rex Chelcix sacerdoti magno, et sacerdotibus
 secundi ordinis, et custodientibus limen, ut educe-
 rent de templo Domini omnia vasa quæ fecerant
 Baal, et luo et universæ militiæ cæli, et combussit
 ea foris Jerusalem in Sademoth cedron et tulit
 pulverem eorum in Bethel, et combussit sacerdo-
 tes, quos posuerunt reges Juda, ut adolerent incen-
 sum in excelsis, et in civitatibus Juda, et in cir-
 cuitu Jerusalem, et adolentes incensum Baal, et
 luo, soli et lunæ et planetis, et omni militiæ cæli.
 Et extulit lucum de domo Domini foras Jerusalem
 in torrentem Cedron, et combussit eum in torrente
 Cedron, et comminuit in pulverem, et projecit pul-
 verem ejus in sepulchra filiorum populi ». Per-
 spicis ergo, quomodo quibusdam sepulchri instar
 posita fuerint conflatilia, et de domo Domini ex-
 terminata sculptilia. Fidem porro huic sermoni
 etiam alia Scriptura faciet. Sic enim ait in secundo
 Paralipomenon : « In octavo anno regni sui, » puta
 Josiæ, « et ipse adhuc puerulus incepit querere Do-
 minum Deum David patris sui. Et in duodecimo
 anno regni sui incepit mundare Judam, et Jerusa-
 lem ab excelsis, et lucis, et altaribus, et sculpti-
 libus, et conflatilibus, et destruxit quæ ante faciem
 ejus altaria Baal, et excelsa **403** super ipsis. Et
 succidit lucos, et sculptilia et conflatilia com-
 minuit, et projecit super faciem monumentorum
 eorum, qui immolabant eis. Et ossa sacerdotum
 combussit in altaribus eorum. Et mundavit Judam,
 et Jerusalem ». Itaque perierunt in ipsis templis,
 ut dixi, et altaribus, et cum conflatilibus tantum
 non sepulti sunt, juxta verba prophetæ. Sciendum
 autem, temporibus Ezechix prophetasse Nahum.
 Deinde natus est ex Ezechia quidem Manasses, qui
 annis quinque et quinquaginta regno præfuit. Ex
 Manasse autem Amon, qui vix duos annos regni
 tenuit ». Et post eum Josias, sub quo prophetiæ
 verba re perfecta sunt, ut modo docuimus.

⁶⁷ III Reg. xiii, 2. ⁶⁸ IV Reg. xxiii, 4 6. ⁶⁹ II Paral. xxxiv, 3-5. ⁷⁰ IV Reg. xx, 21.

VERS. 15. *Quia veloces ecce super montes pedes evangelizantis et annuntiantis pacem.*

XV. Manebant quidem captivi in Babylone filii Israel, spe tamen sustentabantur, se aliquando reversuros, et in antiquam atque avitam nobilitatem non ita multo post redituros, cum id sancti prophetæ, ut Deo per illos loquente, spondidissent. Erat autem speratum tempus idem, quod regni Cyri, qui Niniven potentia et armis subactus erat. Quod item Isaias prænuntiaverat, his verbis : « Sic dicit Dominus christo meo Cyro, cujus apprehendi dexteram, ut subjiciam ante eum gentes et fortitudinem regum dirumpam. Aperiam ante eum Januas, et urbes non claudentur : ego ante te ibo, et montes complanabo. Portas æreas conferam, et vectes ferreos confringam ⁷¹. » Et infra rursum : « Illic ædificabit urbem Jerusalem, et captivitatem populi mei convertet, non cum pretio, neque cum muneribus, dixit Dominus Deus Sabaoth ⁷². » Veniet igitur Israelitis nuntius pacis, inquit, Cyri expeditionem significans, quando et captivitatis jugum excusserunt, et dominantium virgam contriverunt, et inconsuetæ servitutis vincula diruperunt, et recepta patria salutem receperunt.

Quod si cui libuerit, etiam sancti Baptistæ concionibus propositorum verborum sententiam non male accommodaverit. Commoratus est enim in solitudine, et quasi in montibus clamans evangelizavit pacem, hoc est, Christum. **494** Speciosi igitur, et veloces pedes dicentis : « Præparate viam Domini, rectas facite semitas ejus ⁷³. »

Celebra, Juda, festivitates tuas, redde vota tua, quia non apponent ultra, ut pertranseant per te in vetustatem.

XVI. Cum mandasset lex, ne res divina conficeretur extra sacrum divinumque atrium, sed in loco, inquit, « quem elegerit Deus tuus, ut invocetur ibi nomen ejus ⁷⁴, » in peregrino solo degentes Israelitæ, Persarumque et Medorum terras habitantes, legibus suis solemnia non exercebant, et otium in illis agitabant, non dies festos consuetos exigentes, non sacrificia offerentes, non primitias, non munera gratæ mentis indicia juxta præscriptam legis, non agnum cædentes mense novo : quin etiam ad solas fortasse laudes Deo dicendas pigritantes. Et hoc esse dicimus, quod divinus David, in persona populi apud Babylonem constituti, canit : « Super flumen Babylonis illic sedimus, et flevimus, dum recordaremur tui, Sion. In medio in salicibus ejus suspendimus organa nostra ⁷⁵. » Et insuper : « Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena ⁷⁶. » Cum enim a tellure patria, a templo, et tabernaculo præcul distarent, ut dixi, sacrumque chorum non